- 1 -

江大校〔2020〕89 号

全校各单位：

《江苏大学教师教学竞赛管理办法》已经2020年5月6日校长

办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

江苏大学

2020年5月15日

 - 2 -

第一章 总 则

  第一条  为深入贯彻《关于全面深化新时代教师队伍建设改革

的意见》《关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意

见》等文件精神，落实《关于深入实施本科教育教学“五大工程”

的意见》，进一步强化本科教学工作的中心地位，促进教师教学发

展，着力培养高素质、专业化教师队伍，提升教师教学水平与教学

质量，提高竞赛育人质量，特制订本办法。

第二章 竞赛类别

第二条  根据教学比赛的主办单位、举办规模、比赛性质、知

名度和影响力等因素，学校对教师教学比赛进行分级、分类管理。

具体分为：国家级 A+类、国家级Ａ类、国家级Ｂ类、省部级A+类、

省部级Ａ类、省部级Ｂ类和校级比赛。

第三条  竞赛类别认定的基本原则：

  （一）国家级 A+类教学竞赛：中国教科文卫体工会全国委员

会主办的“全国高校青年教师教学竞赛”。

  （二）国家级Ａ类：原则上为教育部、中国高等教育学会、教

育部教学指导委员会主办且列入中国高等教育学会《高校竞赛评估

排行榜》的教师教学类竞赛项目。

  （三）国家级Ｂ类：原则上为纳入《高校竞赛评估排行榜》的

微课类或非现场类竞赛项目。

 - 3 -

（四）省部级A+类：江苏省教育科技工会主办的“江苏省青年

教师教学竞赛”。

（五）省部级A类：原则上为教育部教学指导委员组织但未纳

入《高校竞赛评估排行榜》中的全国性教学竞赛、省教育厅组织的

省级综合类教学竞赛。

（六）省部级Ｂ类：原则上为省级专业教学学会组织的单科类

教学竞赛。

    （七）校级教学比赛，指经学校认定，由教务处及其他部门组

织的面向全体教师的校内教学竞赛。

第三章 组织管理

第四条  教师教学竞赛实行校、院二级管理，学校负责教学

竞赛的统筹与协调工作，学院负责组织与落实。

第五条  学校每年3月根据中国高等教学学会《高校竞赛评估

排行榜》最新发布的教师教学竞赛统计项目，结合各学院最新申报

情况，确定当年学校立项的各级各类竞赛项目。

第六条  各学院成立教师教学竞赛管理工作小组，由分管本科

教学的副院长任组长，负责落实本学院各级各类教师教学竞赛的选

拔、组织、资源条件保障、参赛方案制定等工作。

  第七条  每年年底各学院汇总当年教学比赛获奖情况，并提

交主办单位盖章的竞赛结果文件复印件、获奖证书复印件等材料，

由教务处组织认定。

第四章 经费资助

 - 4 -

第八条  国家级 A+及 A 类竞赛参赛经费由学校负责列支，其

他类别原则上由各学院负责列支。

  第九条  教师竞赛经费支出标准以学校财务处相关文件为依

据，使用范围主要包括以下几个方面：

（一）参赛报名费

（二）参赛教师差旅费

（三）参赛必须的资料费、材料费等

第五章 奖励政策

第十条  教师在高水平教学竞赛中取得优秀成绩，可作为评奖

评优、职称评审和人才项目推荐的重要依据纳入相关政策文件。

第十一条  教师参赛获奖，学校按竞赛类别和获奖等次予以奖

励，若同一赛事先后获得不同级别奖项，按最高级别标准给予奖励。

单位：万元

竞赛类别 第一等次 第二等次 第三等次

国家级A +类 8 5 2

国家级A 类 2 1 0.8

国家级B 类 1 0.8 0.5

省部A +类 2 1 0.8

省部A 类 0.5 0.3 0.2

省部B 类 0.3 0.2 0.1

校级竞赛 0.2 0.1 0.05

 - 5 -

第六章  附 则

第十二条  本办法由教务处负责解释，自2020年5月18日起施

行。

附件

序号 比赛名称 类别

1 全国高校青年教师教学竞赛 国 A+

2 全国高校辅导员素质能力大赛 国 A

3 “高校辅导员年度人物”推选展示活动 国 A

4 全国高校思想政治理论课教学展示活动 国 A

5 全国医学(医药)院校青年教师教学基本功比赛 国 A

6 全国高等学校自制实验教学仪器设备评选活动 国 A

7 全国高等学校教师图学与机械课程示范教学与创新教学法观摩竞赛 国 A

8 全国高等学校物理基础课程青年教师讲课比赛 国 A

9 全国高等院校工程应用技术教师大赛 国 A

10 全国高等学校青年教师电子技术基础、电子线路课程授课竞赛 国 A

11 高等学校物理基础课程（实验课）青年教师讲课比赛 国 A

12 全国高等学校药学类青年教师教学能力大赛 国 A

13 全国高等学校电子信息类专业青年教师授课竞赛 国 A

14 全国高等学校结构力学及弹性力学青年教师讲课竞赛 国 A

15 外研社“教学之星”大赛 国 A

16 全国基础医学青年教师讲课大赛 国 A

17 全国高等学校青年教师电路、信号与系统、电磁场课程教学竞赛 国 A

18 全国高等学校青年教师电工学课程教学竞赛 国 A

 - 6 -

19 全国高等院校英语教师教学基本功大赛 国 A

20 全国医学影像专业青年教师教学基本功大赛 国 A

21 全国基础力学青年教师讲课比赛 国 A

22 全国高校混合式教学创新大赛 国 A

23 西浦全国大学教学创新大赛 国 A

24 全国普通高等学校美术教育专业教师基本功展示 国 A

25 “外教社”杯全国高校外语教学大赛 国 B

26 全国高校微课教学比赛 国 B

27 中国外语微课大赛 国 B

28 全国高校数学微课程教学设计竞赛 国 B

29 全国高校自动化专业青年教师实验设备设计“创客大赛” 国 B

30 全国电工电子基础课程实验教学案例设计竞赛 国 B

31 全国高校经管类实验教学案例大赛 国 B

32 全国工程材料与机械制造基础/工程训练青年教师微课比赛 国 B

33 首届全国农业工程类专业青年教师教学基本功大赛 国 B

34 江苏省青年教师教学竞赛 省部 A+

35 全国高校无机非金属材料青年教师讲课竞赛 省部 A

36 全国高校安全科学与工程青年教师教学大赛 省部 A

37
“人卫杯”全国高等学校卫生检验与检疫专业青年教师
教学授课竞赛

省部 A

38 全国光电信息类教师研修班暨授课比赛 省部 A

39 长三角师范院校教师智慧教学大赛 省部 A

40 江苏省领航杯信息化教学能手大赛 省部 A

41 江苏省普通高等学校体育教师教学技能竞赛 省部 A

42 江苏省先进制造技术（智能制造）创新制作与实习教学竞赛 省部 A

43 全国计算机类实验教学案例设计竞赛 省部 A

44 全国医学检验技术专业教师虚拟仿真实验教学项目设计大赛 省部 A

45 全国高等学校医药类虚拟仿真教学项目作品大赛 省部 A

 - 7 -

46 江苏省高校微课教学比赛 省部 B

47 江苏省高校数学微课教学比赛 省部 B

48 江苏省高校数学基础课青年教师授课竞赛 省部 B

49 江苏省高校基础物理教师上好一堂课竞赛 省部 B

50 江苏省高校基础物理实验教师上好一堂课竞赛 省部 B

51 江苏省工程管理专业青年教师讲课竞赛 省部 B

52 江苏省高校土木工程专业青年教师讲课竞赛 省部 B

53 江苏省工科基础力学青年教师讲课竞赛 省部 B

54 江苏省金工及工程训练青年教师微课比赛 省部 B

55 江苏大学教师教学竞赛 校级

56 江苏大学教师全英语及双语教学竞赛 校级

57 江苏大学教师信息化教学竞赛 校级

注：国赛类设省/区赛，则省区赛视认为相应的省部类

江苏大学校长办公室                 2020 年 5月 15日印发